Управление образования и молодежной политики  администрации

муниципального образования – Спасский муниципальный район Рязанской

области

       ул. Луначарского, д. 25, г.Спасск-Рязанский, 391050, тел./ факс (49135) 33639, 33795,33164

e-mail: spasskrimk@mail.ru

ПРИКАЗ

От 23.12. 2019 г.                                                              №  460-д

Об утверждении плана основных мероприятий

сектора молодёжной политики на 2020 год

В целях эффективной  реализации  муниципальной программы Спасского

района  «Развитие образования» и  создания  правовых, социально-

экономических и организационных условий, социального развития молодёжи,

максимального раскрытия её инновационного и творческого потенциала в

интересах района,

приказываю:

1.Утвердить план основных мероприятий сектора молодёжной политики на

2020 год (далее – план прилагается).

 2. Руководителям  образовательных организаций принять необходимые меры

для  успешной реализации плана.

3. Ответственность за реализацию плана возложить на начальника сектора

молодёжной политики Н.И.Желудкову.

4.Контроль за выполнением настоящего приказа   оставляю за собой.

Начальник   управления:                                                                Ю.А.Кротов

Приложение

ПЛАН РАБОТЫ

сектора молодежной политики на 2020 год

Приоритетные направления деятельности:

• Обеспечение эффективности и качества воспитательной работы в системе образования.

• Повышение эффективности реализации муниципальных программ по проблемам воспитания

и дополнительного образования.

• Формирование здорового образа жизни, организация отдыха и оздоровления детей и

молодежи.

• Профилактика безнадзорности, правонарушений и наркозависимости, экстремистских

проявлений среди детей и молодежи.

• Поддержка талантливой и способной молодежи, детских и молодежных социально-

позитивных инициатив

• Создание условий для поддержки и развития сети подростковых, молодежных клубов

(центров) по месту жительства.

• Координация деятельности образовательных учреждений по вопросам воспитания.

• Реализация государственной молодежной политики (Патриотическое воспитание,

формирование системы поддержки молодёжной волонтёрской деятельности, поддержка и

взаимодействие с общественными организациями и движениями», «Вовлечение молодёжи в

инновационную деятельность и научно-техническое творчество», «Вовлечение молодежи в

предпринимательскую деятельность» и т.д.)

Главная задача: Создание условий для развития, социализации и самореализации молодёжи

Вопросы, выносимые на коллегию  и совещания с руководителями образовательных организаций

Формы и методы организации работы  по профилактике

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
январь

Реализация приоритетного проекта «Доступное дополнительное

образование для детей в Спасском районе»
январь

Организация работы с молодежью в летний период. апрель

Итоги отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний

период
сентябрь

«Развитие волонтерского движения. Вовлечение трудных подростков в

добровольческую деятельность»
октябрь

Деятельность ОО по развитию детско-юношеского военно –

патриотического движения «ЮНАРМИЯ»
ноябрь

Организация  работы  по здоровому образу жизни и профилактике

немедицинского потребления наркотиков и психоактивных веществ

среди учащейся молодежи

декабрь

Нормативно-правовое обеспечение

Подготовка  постановлений и распоряжений по реализации

молодёжной политики в районе

в течение года

Подготовка положений о проведения мероприятий с  учащимися и

молодежью

в течение года

Статистическая отчетность

Статистическая отчетность по форме МОРФ  1- ДО  по учреждениям

дополнительного образования

Январь

Отчет по реализации государственной молодежной политики Февраль

Статистическая отчетность по организации летнего отдыха (вводная) Май

Статистическая отчетность по организации летнего отдыха (итоговая) Сентябрь

Статистическая отчетность по молодой семье ежеквартально

Аналитическая деятельность

Мониторинг

уровень организации молодежного досуга и исполнения

законодательства в отношении несовершеннолетних и молодежи;

Ежеквартально

уровень реализации ГМП Ноябрь – декабрь

деятельность ОО по гражданско-патриотическому и духовно-

нравственному воспитанию детей и молодёжи

 Октябрь

результативность  деятельности  учреждений дополнительного

образования

Сентябрь-  июнь

Наркоситуация  в   молодежной среде Май- сентябрь

Календарный план мероприятий на 2020 год

№ Наименование

мероприятий

Срок

проведения

Участники Место проведения Ответственные

Январь

1 Акция «Нам есть, кем гордиться» В течение

месяца

ОО ОО Администрация ОО

Желудкова Н.И.

2 Неделя Памяти Холокоста С 20 по 31.01. Уч-ся ОО ОО ОО.  Данилова А.С.

3 Всероссийский день студента 25.01. студенты Политехн. техникум Желудкова Н.И.,

Полит. техникум

4 Районные соревнования по

шашкам и шахматам

22.01. Уч-ся ОО Центр

дополнительного

образования

Желудкова Н.И.,

Центр

дополнительного

образования

5 Акция « Блокадный  хлеб» 27.01 волонтёры ОО ОО.Данилова А.С.

6  Районное  мероприятие «Эхо

блокадного  Ленинграда»

28.01. Уч-ся ОО МБОУ «Троицкая СШ

им. Героя Советского

Союза А.С. Юханова»

Администрация

Троицкой школы

Желудкова Н.И ,

Данилова А.С.

Февраль

1 Акция «Нам есть, кем гордиться» В течение

месяца

ОО ОО Администрация ОО

Желудкова Н.И.

2

Месячник оборонно-массовой и

военно-патриотической работы,

посвященный. Дню Защитника

Отечества

01.02.-28.02. Уч-ся ОО ОО Сектор МП,

Желудкова Н.И.

Администрация ОО

3  Фестиваль патриотической песни

«Поклон тебе, Солдат России»

14.02. Уч-ся ОО ДК Желудкова Н.И

Сектор МП

4 Первенство Спасского района по

лыжным гонкам

По положению Уч-ся ОО Центр

дополнительного

образования

Желудкова Н.И ,

Центр ДО

5 День молодого избирателя 16.02. Уч-ся ОО ОО Желудкова Н.И

6 Районный конкурс творческих работ

уч-ся «Зеркало природы»

По положению Уч-ся ОО, ДО Центр

дополнительного

образования

Администрация ОО,

Желудкова Н.И.

7 Районный спортивный праздник

«Зарничка»

По положению Уч-ся ОО, ДО Центр

дополнительного

образования

Администрация ОО,

Желудкова Н.И.

8 Слёт  юнармейских отрядов По положению Юнармейцы ОО Центр

дополнительного

образования

Администрация ОО,

Желудкова Н.И.

9 Уроки мужества, посвящённые Дню

воина-интернационалиста, Дню

защитников Отечества

14.02.,

2102.

Уч-ся ОО ОО Сектор МП,

Желудкова Н.И.:

Данилова А.С.

                                                                                                                   Март

1 Акция «Нам есть кем гордиться» В течение ОО ОО Администрация ОО

месяца Желудкова Н.И.

2 Спортивный праздник «Папа, мама,

я – спортивная семья!»

По положению Молодые семьи Центр

дополнительного

образования

Желудкова Н.И

3. Финал районных соревнований по

баскетболу

март Уч-ся ОО Центр

дополнительного

образования

Желудкова Н.И

Центр

дополнительного

образования

4 Организация  работы лагерей на

базе ОО с дневным пребыванием

детей

С 25 по 31.03. обучающиеся ОО ОО Администрация ОО,

Желудкова Н.И

5 Районный конкурс детского рисунка

«Подвигу жить в веках»

По положению ОО Сектор молодежной

политики

Администрация ОО.

Желудкова Н.И

6. Муниципальный этап юнармейской

военно-спортивной игры «Победа-

2020»

По положению обучающиеся ОО ОО Администрация ОО,

Желудкова Н.И

Апрель

1 Акция «Нам есть, кем гордиться» В течение

месяца

ОО ОО Администрация ОО

Желудкова Н.И.

2 Муниципальный этап

Всероссийских  спортивных

соревнований школьников

«Президентские состязания» и

Всероссийских

спортивных игр школьников

«Президентские спортивные игры».

По приказу Уч-ся ОО Центр

дополнительного

образования

Желудкова Н.И ,

Центр

дополнительного

образования

3 Районный конкурс «Лучшая

молодая семья»

Апрель молодежь РДК Желудкова Н.И ,

РДК

4 Проведение муниципальных

мероприятий Всероссийской акции

«Вахта  Памяти»

В течение

месяца

Уч-ся ОО, ШДО ОО Администрация ОО.

Сектор МП

5 Проведение муниципальных

мероприятий добровольческих

акций:  «Ветеран, мы рядом!»,         «

Сохраним память поколений!

Апрель-

сентябрь

ОО ОО Данилова А.С.

6  Старт патриотической акция

«Георгиевская ленточка»

22.04.-09.05. ОО ОО Сектор МП

7 Антинаркотический  месячник

«Вместе против наркотиков!»

В течение

месяца

ОО ОО Желудкова Н.И.

Май

1 Акция «Нам есть кем гордиться» В течение

месяца

ОО ОО Администрация ОО

Желудкова Н.И.

2 Всероссийская  акция:

«Бессмертный полк»

 09.05 Уч-ся ОО ОО ОО, сектор МП, Совет

ветеранов

3 Районный праздник «Интеллект

будущего»

По положению Уч-ся ОО Центр

дополнительного

образования

Желудкова Н.И.

4 Районные соревнования по лёгкой

атлетике

По положению Уч-ся ОО Центр

дополнительного

образования

Желудкова Н.И,

Центр

дополнительного

образования

5 Легкоатлетическая эстафета по

городу, посвященная   дню Победы

По положению Уч-ся ОО г..Спасск Желудкова Н.И

6 Районный конкурс активистов ДОО

«Лидер 21 века»

По положению Уч-ся ОО Центр

дополнительного

образования

Данилова А.С..

7 Учебно-полевые сборы

десятиклассников

По приказу Юноши 10-х

классов

Центр

дополнительного

Желудкова Н.И.

образования

8 Старт  муниципального этапа

областной социальной акции «Лето

без табачного дыма»

30 мая ОО УО и МП Данилова А.С.

9.

Всероссийский  урок  Победы май ОО УО и МП Желудкова Н.И

Июнь

1 Организация деятельности лагерей

с дневным пребыванием

С 01. по 26.06. Уч-ся ОО ОО Желудкова Н.И

2

Акция «Нам есть кем гордиться» В течение

месяца

ОО ОО Администрация ОО

Желудкова Н.И.

3 Работа волонтёрских отрядов в

рамках социальной акции «Лето без

табачного дыма»

По положению ОО  Данилова А.С.

4 Участие в областном  туристском

слёте обучающихся

15-19.06. Уч-ся ОО Саженево Желудкова Н.И

5 Районный праздник, посвященный

Международному Дню защиты

детей

1.06.. Уч-ся ОО,

воспитанники

ДОУ, УДО

Площадь Ленина Желудкова Н.И ,

Управление культуры и

туризма

6 Деятельность трудовых отрядов  По приказу Уч-ся ОО ОО Желудкова Н.И

7 Районный  слет по туристскому

многоборью

По положению Уч-ся ОО Д.Горки Желудкова Н.И

8 Операция «Подросток» По положению Уч-ся ОО ОО Данилова А.С.

 Желудкова Н.И

9 Мероприятия, посвященные Дню

независимости. Акция «Мы -

граждане России»

12.06. Уч-ся ОО ОО Данилова А.С.

10 Акция «Зажги свечу памяти» 22 .06 Уч-ся ОО ОО Сектор МП

11 Мероприятия, посвященные Дню

молодежи

27 .06 молодежь РДК Желудкова Н.И.

12 Единый выпускной 27.06 выпускники РДК Данилова А.С.

                                                                                                                     Июль

1 Летние каникулы 01.06.– 31.08. Уч-ся ОО ОО Сектор МП

2 Загородные оздоровительные

лагеря «Орбита», «Солнечный» .

01.06.- 1.09. Уч-ся ОО ОО Желудкова Н.И.

3 Деятельность трудовых отрядов  По приказу Уч-ся ОО ОО Желудкова Н.И.

                                                                                                                     Август

1. Участие в работе лагерей актива

«Пламенный», «Рубин»

   По приказу      Уч-ся ОО  Данилова А.С.

2 Подведение итогов

муниципального этапа областной

социальной акции «Лето без

табачного дыма»

   Сектор МП

                                                                                                               Сентябрь

1 Акция «Нам есть кем гордиться» В течение

месяца

ОО ОО Администрация ОО

Желудкова Н.И.

2 Месячник безопасности детей, Дни

безопасности детей. Уроки

безопасности детей. День знаний

В течение

месяца

Уч-ся ОО ОО Сектор МП, управление

образования

3 Молодёжная акция, приуроченная

ко Дню солидарности в борьбе с

терроризмом.

       03.09. ОО ОО Данилова А.С.

4 Социальная акция «Цени свою

жизнь»

 По положению ОО ОО Данилова А.С.

5 Районные соревнования по

отдельным видам пожарно-

прикладного спорта среди учащихся

образовательных учреждений

По положению Уч-ся ОО Стадион

г.Спасск

Желудкова Н.И

ВДПО

6 Антинаркотический  месячник

«Вместе против наркотиков!»

В течение

месяца

ОО ОО Желудкова Н.И.

7 Районный слет волонтеров По положению Волонтеры района Центр

дополнительного

образования

Данилова А.С.

                                                                                                             Октябрь

1 Акция «Нам есть кем гордиться» В течение

месяца

ОО ОО Администрация ОО

Желудкова Н.И.

2 Районный слет, посвящённый дню

рождения РДШ
   29 октября Уч-ся ОО ОО Данилова А.С., ОО

3 Финал  районного фестиваля «Слово

доброе посеять»

По положению Уч-ся ОО Центр Желудкова Н.И.

4 Участие в межрегиональном

краеведческом конкурсе «Зову тебя

в мою Мещёру»

По положению ОО Районный центр

дополнительного

образования

Касимовского района

Желудкова Н.И.

5 Муниципальный этап конкурса

«Овеянные славою, флаг наш и

герб»

По положению ОО Центр

дополнительного

образования

Желудкова Н.И.

                                                                                                                  Ноябрь

1 Акция «Нам есть кем гордиться» В течение

месяца

ОО ОО Администрация ОО

Желудкова Н.И.

2 Мероприятия, посвященные Дню

народного единства.Акция «Мы –

граждане России»

С 1 по 8 ноября Уч-ся ОО ОО Администрация ОО

Желудкова Н.И.

3 Мероприятия, посвященные Дню

прав человека.

      10.11. Уч-ся ОО ОО, ЦРБ  Желудкова Н.И.

4 Районная краеведческая

конференция «Рязанская  земля.

История.Памятники. Люди»

По положению Уч-ся ОО Центр

дополнительного

образования

Данилова А.С.

5 Финальные  соревнования  по

настольному теннису

По положении. Уч-ся ОО Центр

дополнительного

образования

Желудкова Н.И. ,

Центр

дополнительного

образования

6 Социально- психологическое

тестирование на наркотики

 По приказу Уч-ся ОО ОО Желудкова Н.И.

                                                                                                             Декабрь

1 Акция «Нам есть кем гордиться» В течение

месяца

ОО ОО Администрация ОО

Желудкова Н.И.

2 Финальные  соревнования  по

волейболу.

 По положению Уч-ся ОО Центр

дополнительного

образования

Желудкова Н.И. ,

Центр

дополнительного

образования

3 Мероприятия, посвященные  Дню

борьбы со СПИДом.

    01.12. ОО ОО Администрация ОО

Желудкова Н.И.

4 Мероприятия, посвященные Дням

воинской славы

С 03 по 09.12. Уч-ся ОО ОО Администрация ОО

Желудкова Н.И.

5 Мероприятия, посвящённые Дню

Конституции.

Акция «Мы - граждане России»

12.12. Уч-ся ОО ОО Данилова А.С.

6.  Районный спортивный праздник

 «Я выбираю спорт как

альтернативу пагубным

привычкам»

По положению Уч-ся 00 ОО Желудкова Н.И.